§. VIII.

Corollaria.

76 **E**x diis in hoc, & dub. precedentes ti facile inferes, quæ praedicta in divinis nequeant dici pluraliter. Sed vt hoc clare demonstretur, præmitendo eis regulam generalis tradita a D. Thoma infra quest. 36. art. 4. & 3. part. quest. 3. art. 6. ad 1. & art. 7. ad 2. quam admittunt omnes eius discipuli, scilicet, quod ad multiplicacionem concreti substantivi requiritur multiplicatio formarum & suppositorum, illa per modum rationis formalis, & illa per modum conditionis, itaut qualibet deficiente multiplicatio concreti deficiat. Quid exemplis potest ostendti: nam homo duplice vele vestitus, non appellatur *duo homines vestiti*, sed *unus*. Similiter persona divinae habentes unam Deitatem non sunt tres Dij. Et Pater habens duas potentias activas non dicitur *duo principia*. Quia regula utitur in tract. de *Incarnatione*, cum Div. Thoma ad probandum, quod si Verbum assumere duas humanitates, non diceretur nisi *unus homo* deficiente multiplicacionis supposito. Et si omnes personæ divinae assumerent eandem humanitatem similiter non dicerentur *plures homines*. Unde, vt traditor in summulis cap. de *Appellatione*, ad verificandam hanc propositionem, *Videtur tres homines*, debent dari tria supposita habentia tres humanitates. Quia regula præmita, faciliter intelligitur, non dari in divinis tres Bonos, aut tres Sanctos substantives: quia, ut confitit ex dictis, non multiplicatur in Deo bonitas aut sanctitas, quæ est forma constitutiva concretum boni & sancti.

77 Colligitur ergo primò, dari verè in divinis tres res realiter distinctas, & tres entitates. Et ratio est: quia nomen *rei* significat absolute & simpliciter quamlibet realitatem proue distinguit ab ente rationis; sed in divinis sunt tres realites realiter distincte inter se, cum ducatur tres persona distincte: ergo dantur tres res. Videatur D. Thomas infra quest. 39. art. 3. ad 3. Ex quo probatur, dari in divinis tres

unitates; nam unitas consequitur ad realitatem, seu consistit in ea prout est individua in se, & diversa a qualibet alia; sed realitas cuiusvis personae est individua in se & diversa ab alia: ergo sunt tres unitates. Nec propter hoc debent dari tres unitates; quia hoc nomen *quidditas* absolute & simpliciter significat essentiam, ut tradit D. Thomas in 1. dist. 25. quest. 1. art. 4. ad 2.

78 Colligitur secundum, quod ens non praedicitur pluraliter substantiae. Pro quo observandum est, quod ens potest sumi tripliciter: primo & praecipue propter significatum existentiam, ut tradidit D. Thomas in 1. dist. 25. quest. 1. art. 4. & ibidem ad Annib. Secundo propter significatum entitatem, que est principium essendi: in quo sententia Coacilium Lateran. cap. 2. dixit, Patrem totam suam entitatem dedisse Filio: quod alii PP. docuerunt. Tertio quatenus significatum existentiam propter contrapositam nihilum: quia significatio est minus propria praecedentibus, & non nisi cum addito potest illam significare. Corollarium hoc debet intelligi de ente duobus prioribus modis accepto. Et probatur breviter ex dictis: nam ad multiplicationem nominis substantivit requiritur multiplicatio formatum; sed forma significativa nomine *ensis* duobus prioribus modis non multiplicatur in Deo, cum solum sit una existentia, & una essentia, que est principium existentiae: ergo, absolute & simpliciter loquendo, non possunt admitti in Deo tria entia substantiva. Cum quo restet coherere, quod ens, propter opponitum nihilum, possit dici pluraliter substantia, quia prout sit multiplicetur realiter, sicut realitas, persona, & relatio.

79 Colligitur tertio, in Deo non esse tria aliquid, prout est una ex passionibus eius. Ita D. Thomas quest. 2. de Potent. art. 5. Ex cuius auctoritate probatur: Nam *aliquid* in propria significacione idem est ac *aliquid* absolutum, & propter ea distinguitur contra *ad aliquid*; sed predicata absoluta non multiplicatur in Deo: ergo non datur in Deo tria aliquid. ¶ Confirmatur: Nam *aliquid*, proprie loquendo, idem est ac *aliud* quid; sed in Deo non datur, proprie loquendo, aliud & aliud, licet sit aliud & aliud, vel aliud & aliud suppositum, ubi *ly aliud* non sumitur proprie prout est *pasio* eius: ergo &c. Videatur omnino D. Thomas loco citato.

80 Colligitur quartio, non dari in Deo nisi unica veritatem essentiam & absolutam. Ita D. August. 8. de Trinit. cap. 1. vbi ait: *Trium personarum est una veritas*. Idem tradit Div. Thomas quest. 1. de Verit. art. 5. ad 18. ¶ Pro quo nota, veritatem esse duplicum: aliam formalem, que consistit in actu intellectus, vel in adequatione intellectus cum obiecto: unde cum in omnibus personis detur idem actus intelligenti, plane sequitur, non dari nisi unica veritatem formalem. In hoc omnes Authors convenient: Alteram transcendentalem, qua-

si est creata, consistit in adequatione cum sua causa ideali: nam tunc est verus homo (v. g.) quando conformatur cum idea hominis existens in intellectu causa primae; & falsus, si ab ea disconvenit. Si est divina, nequit in alio consistere (ut ex se liquet) nisi in summa identitate cum proprio esse. Quapropter si omnes personae habent prorsus identificationem cum esse divino, erunt prorsus eiudem transcendentalis veritatis. Quibus praeorat.

Saudetur nostrum corollarium. Nam relationes divinae habent eandem omnino adequationem cum esse seu existentia divina, per quam individuabiliter existunt; sed veritas divina consistit in hac adequatione: ergo non est in illis nisi una veritas transcendentalis. ¶ Confirmatur: Veritas transcendentalis vel fundatur in existentia, vel in entitate dicente ordinem ad existentiam, ita expresse colligitur ex D. Thom. loco supra relat: sed in Deo non datur nisi una existentia, & una entitas dicens ordinem ad existentiam: ergo.

81 Sed obiectio primi cum Vazquez, & Suario: Pater est verus Pater, & non verus Filius, idemque proportionabiliter verifierat de Filio: ergo habent distinctas veritates. ¶ Secundum: Relations divinae habent propriam immaterialitatem, cum non sint tantum immaterialitatis ac essentia divina, ut tradidit N. Salm. tract. 3. disp. 3. a. n. 36. ergo & propriam intelligibilitatem, & consequenter veritatem. ¶ Tertio: Nam verum prescindit ab existentia, ut constat in mathematicalibus & possibilibus: ergo ex eo quod relations non dicant ex se ordinem ad existentiam, inepit colligitor non habere propriam veritatem. ¶ Quartio: Quia alias attributa non habent propriam veritatem, cum existant existentia essentia.

Ad primam obiectiōnē responderetur, quod sicut Pater est omnipotens Pater, & non omnipotens Filius, & Filius econtra, quia ex hoc arguiatur, quod omnipotencia multiplicetur substantiæ; ita de Patre potest predicari, quod sit verus Pater, & non verus Filius, & de Filio econtra, quia ex hoc arguiatur multiplicatio veritatis. ¶ Ad secundam responderetur, quod relations esse habeant propriam immaterialitatem, hæc tamen non est ex illis, quia constituant gradum, nec est principium essendi, sed reducitur ad immaterialitatem primariam divinæ essentiae. Veritas autem propria non fundatur in quacunque immaterialitate, sed in ea, quia constituit gradum per se, & est principium essendi.

Ad tertiam responderetur, quod ad veritatem propriam alicuius rei, sufficit, quod dicat ordinem signatum, vel speculativum ad existentiam propriam naturalem, quo pacto possibilia fundant existentiam, vel ordinem practicum & exercitum ad existentiam propriam intelligibili-

Iem; quomodo sunt vera mathematicalia, & etiam possibilia; relationes vero divinae neutro modo.

Ad ultimam, que longiori egredit solutione (mismo modo dicendi aliorum) Respondetur, quod nec attributa, nec relationes habent aliam veritatem primariam nisi essentia, sicut nec aliama existentiam. Cum quo stat, quod attributa sunt obiecta secundaria divinae intellectiois relationibus praefontiora: cum quia sunt magis intima essentia: tum, quia ex proprio modum absolutum & ad se fundant aliquam veritatem, sicut & bonitatem propriam faciem secundariam; quod relationibus repugnat.

82 Sed nota, hucque nos locutos fuisse de multiplicatione nominis substantivit, aut in abstracto: nam ad multiplicationem nominis attributivit non requiritur multiplicatio formarum, sed sufficit multiplicatio suppositorum, quia non appellat supra formale, sed supra materiale: vt si dicas, *Vide duo alba*, sensus est, *Vide duo subiecta habentia albedinem*, estque propositio vera, ellò eadem numero albedo est in duabus subiectis. Unde ita sunt vera, *In Deo sunt tres divini*: idemque dicendum foret de hac. *Sunt tres omnipotentes, aut tres eterni*. Vide Summaria loco citato. Nec refert, quod Athanasius negat tres omnipotentes. Quia assumit nomen adiectivum in vi substantivis: quod nonnunquam contingit, ut ait D. Thomas in 1. dist. 9. quest. 1. vbi tangit hunc scrupulum, & illum hoc modo dispellit.

Nec alienum erit ab hoc loco, assignare aliam regulam pro predicationibus divinis necessariam, quam tradit D. Thomas infra quest. 39. art. 4. vbi ait, quod concreta essentia, ut Deus, ellò possint supponere pro personis, & de illis predicari, illorum tamen suppositione limitatur, ut supponant aliquando pro una tantum; vt in ita, *Deus generat*, qui supponit præcisè pro Patre, aliquando pro duabus, vt in ita, *Deus spirat*, qui supponit pro Patre & Filio; & aliquando pro tribus, ut in hac, *Regi scilicet: soli Deo bonus &c.* qui supponit pro omnibus. In quibus attenditur ad terminum adiumentum. Nota tamen, hanc regulam non teneri in predicationibus negativis: vt in ita, *Deus non generat*, que absolute est falsa: quia, licet videatur supponere pro Filio, de illoque verificetur, nihilominus ratione negationis distributur, & torum negat.

Nec regula, quam statuum pro concreatis, debet verificari de abstractis: quia abstracta essentia nequeunt supponere pro personis. Unde predicatione hac. *Essentia generat*, inquit Mag. Angel. loco citato art. 5. est falsa, & similicei, que proscripta est ut heretica in 1. Concilio Tolet. per hac verba: *Si quis dixerit, aut crediderit Deitatem esse nescibilem, anathema sit.*

DISPUTATIO III.

De Personis Dicuntis.

UIA personæ divinæ relationibus constituntur, rectus ordo procedendi exigit, ut potquam egimus de relationibus, tractemus de personis ab ipsis relationibus constitutis. Sed ut excusemur à repetitione plurium ad intelligentiam personæ fatis conductem, recolantur, qui docent N. Compit. abbrev. de Gener. disp. 15. ferè per totam, & præcipue à num. 4, que amplius elucidant N. Salm. tract. 21. disp. 8. dub. 1. vbi plura de natura, substantia, & essentia accurate docent.

DUBIUM I.

An ratio Personæ reperiatur propriè in Deo: Quodnamque sit significatum huius nominis Personæ divinae?

D Uas difficultates preseferunt titulus propositus, in quibus simul absolvitur duplex questionis, an est & quid est personæ divinae. Sed in limine huius disputationis oportet premittre definitionem personæ in communi, illamque explanare.

§. I.

Expositio definitionis Personæ.

1. S Upponendum est, personam in communione recte sic definiri: *Ratione naturæ individua substantia*. Hanc definitionem, quia primò tradita est à Boëthio, amplectentur D. Thomas in præf. quest. 29. art. 1. & communiter Scholastici, maximè si ad maiorem eius explicationem addatur cum Richardo à Sancto Victore alia particula, nempe *incommunicabilitate substantiæ*, seu *incommunicabilitate substantiæ*.